
1  

 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE II CIRCOLO 

 “G. RODARI” 
Via Fiduccia n.7/A – 90039 Villabate  

Segreteria  Tel 091/6159077-  Fax 091/6144639 - C.F. 97113440826 
e-mail ministeriale:  paee11300v@istruzione.it   - indirizzo posta certificata: paee11300v@pec.istruzione.it 

Codice IPA  istsc_paee11300v - Codice univoco fatturazione  elettronica UF5J5I  

Sito internet: www.ddrodarivillabate.edu.it 
 

 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione 

– Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Codice 

Meccanografico 

Titolo progetto 

 

Codice progetto Codice CUP Importo del 

Finanziamento 

PAEE11300V A scuola di 
competenze 

10.2.2A-FSEPON-SI-
2024-26  

B64D23003250001  € 65.149,50  

Prot. come da segnatura 

           Villabate, 25/03/2024 

Agli atti del progetto PON FSE Agenda Sud “A scuola di competenze” 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023  
Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-26 

Sito web della scuola 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

 
DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI, ESPERTI MODULI LINGUA STRANIERA, TUTOR E 

FIGURE AGGIUNTIVE  per la realizzazione degli interventi di cui alla  nota di adesione prot. N. 134894 del 21 
novembre 2023 – decreto del ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “AGENDA 

SUD”. 
Titolo progetto: "A scuola di competenze"  

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-26  
CODICE CUP: B64D23003250001 

 

 
Il Dirigente scolastico 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176, con cui è stato avviato il 

progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia;  

VISTA la nota di adesione Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2; 

VISTO il manuale operativo avviso n. 134894 del 21/11/2023 – FSE Agenda SUD, pubblicato il 21 novembre 

2023; 

VISTA la delibera di autorizzazione di partecipazione al progetto del Collegio dei Docenti n. 44 verbale n - 6 del 

13/12/2023, estratto assunto al prot. n. 522 del 18/01/2024; 

mailto:paee11300v@istruzione.it
mailto:paee11300v@pec.istruzione.it
http://www.ddrodarivillabate.edu.it/
D.D. VILLABATE II - Protocollo 0002874/2024 del 25/03/2024



2  

VISTA  la delibera di autorizzazione di partecipazione al progetto del Consiglio di Circolo n. 39 verbale n. 7 del 

14/12/2023, estratto assunto al prot. n. 521 del 18/01/2024; 

VISTA la candidatura n. 1092082 del 18/01/2024, assunta al prot. n. 524 del 18/01/2024 e regolarmente 

inoltrata in piattaforma GPU e piattaforma SIF2020; 

VISTA la nota di autorizzazione del progetto prot. M.I.M. n. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024, con cui è 

stato autorizzato il progetto per un importo complessivo di € 65.149,50 e assegnato il codice progetto 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-26; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE -FESR 2014-2020; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTO  il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana, e in particolare l’art. 10, comma 

5; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 45 del 

05/02/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per l’anno scolastico corrente;  

VISTE le linee guida dell' Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 

2014-2020; 

VISTE le delibere degli OO.CC.; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 1130 del 07/02/2024 di assunzione in bilancio e variazione del 

P.A. dell’importo di € 65.149,50 del progetto "Agenda Sud" - Nota di adesione n. 134894/2023 Cod. Prog. 

10.2.2A-FSEPON-SI-2024-26 CUP: B64D23003250001 – aggregato di spesa P02/01 del P.A. 2024; 

VISTO l’aggregato di spesa P02 / 01 - "Agenda Sud" - Nota di adesione n. 134894/2023 Cod. Prog. 10.2.2A-

FSEPON-SI-2024-26  CUP: B64D23003250001; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99 concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 

delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”, ai manuali operativi presenti sul sistema 

informativo GPU–SIF, nonché agli eventuali aggiornamenti che verranno comunicati dall’Autorità di Gestione;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della L. n. 

241/90; 

VISTO il dispositivo di nomina del sottoscritto D.S. Anna Maria Cilluffo quale RUP per la realizzazione degli 

interventi legati al progetto sopra menzionato, prot. n. 1187 del 08/02/2024; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in 
merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 
VISTO che per l’attuazione del progetto sopra indicato è necessario avvalersi di personale interno all’Istituzione 

scolastica avente competenze specifiche e, nel dettaglio, INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO 

ESPERTI, ESPERTI MODULI LINGUA STRANIERA, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE  per la realizzazione degli 
interventi di cui alla  nota di adesione prot. N. 134894 del 21 novembre 2023 – decreto del ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “AGENDA SUD”. 
VISTE le schede finanziarie dei singoli moduli di cui si compone il progetto; 

VISTA la delibera n. 52 - verbale n. 8 del 05/02/2024 con cui il consiglio di Circolo ha approvato i criteri di 
selezione del personale per la realizzazione del presente progetto;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 , il Contratto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


3  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016 -2018 del 19 aprile 2018 ed il Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019 -2021; 

Tutto ciò visto e rilevato che costituisce parte integrante del presente avviso.  

VISTO il Decreto n. prot. 1956 /2024 del 29/02/2024con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’Avvio di 

una selezione volta al conferimento di INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI, ESPERTI MODULI 
LINGUA STRANIERA, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE  per la realizzazione degli interventi di cui alla  nota di 

adesione prot. N. 134894 del 21 novembre 2023 – decreto del ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 
2023, n. 176 – c.d. “AGENDA SUD”;   

VISTO l’Avviso di selezione prot. 1957 /2024  del 29/02/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 
14/02/2024 finalizzato al reclutamento di INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO ESPERTI, ESPERTI 

MODULI LINGUA STRANIERA, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE  per la realizzazione degli interventi di cui alla  nota 
di adesione prot. N. 134894 del 21 novembre 2023 – decreto del ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 

2023, n. 176 – c.d. “AGENDA SUD”;   
VISTO in particolare, l’art.4 del succitato Avviso, ai sensi del quale gli interessati  sono invitati ad inoltrare la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico nell’ambito del Progetto sopra specificato, inviando candidatura via 

e-mail all’indirizzo paee1300v@istruzione.it, presso la segreteria dell'istituto entro e non oltre le ORE 10:00 
DEL 7 MARZO 2024.; 
CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista per la presentazione di candidature dall’Avviso succitato, 

sono pervenute n. 31 candidature da parte del personale interno all’Istituzione scolastica; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’art. 5 dell’Avviso e esplicitati nelle tabelle dell’Allegate, al fine di individuare i candidati 

idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che la Commissione valutatrice delle candidature deve garantire nel suo complesso il possesso 

delle conoscenze tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la Dott.ssa Cacioppo 

Alessandra (Presidente), l’Assistente Amministrativo Tinì Letizia (Componente) e la docente Iandolino Piera 

(Componente anche in qualità di segretario verbalizzante), i quali posseggono i  necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge n. 190 del 6 novembre 2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati, 

 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

 

È nominata, ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso di selezione  Avviso n. prot.1957 del 29/02/2024, la Commissione ai 

fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue:  

 

Presidente Alessandra Cacioppo – DSGA 

Componente Tinì Letizia  – Assistente Amministrativo  

Componente Piera Iandolino – Docente  

 

1. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei Componenti della Commissione, 

Iandolino Piera; 

2. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai Componenti non spettano compensi 

/emolumenti/indennità/rimborsi spese; 

3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di s ituazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli commissari. 

 



4  

Art. 2 

(Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’art. 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa; 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente 

Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria; 

3. I componenti della Commissione sono convocati per il giorno 26/03/2024 alle ore 8:30 nell’ufficio di 

presidenza per procedere alla ricognizione delle domande pervenute e valutarne l’ammissibilità; nella 

stessa seduta i lavori proseguiranno con la valutazione delle candidature ammesse alla comparazione. 

 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=PADD0106&referer=%3Cpagin

a%20di%20ritorno%3E , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-

sezione [Categoria: Bandi di gara e contratti], e sul sito dell’istituzione scolastica all'indirizzo: 

www.ddrodarivillabate.edu.it. 

 

lL DlRlGENTE SCOLASTlCO 
Anna Maria Cilluffo 

firma digitale 

https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=PADD0106&referer=%3Cpagina%20di%20ritorno%3E
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=PADD0106&referer=%3Cpagina%20di%20ritorno%3E

		2024-03-25T14:44:13+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNA MARIA CILLUFFO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




